秦皇岛市住房和城乡建设局

秦皇岛市住房和城乡建设局

关于 202全 年房屋建筑和市政基础设施工程

安全生产、施工扬尘污染防治、监理及工程

标准
“
双随机、一公开

”
检查情况的通报

局属相关单位,各县区住建局、市开发区城乡建设委,各建

设、施工、监理企业 :

根据河北省住房和城乡建设厅 《关于印发河北省 2024

年
“
双随机、一公开

”
抽查工作计划的通知》(冀 双随机办

(2024)2号 )、 《2024年河北省住房和城乡建设厅
“
双随机、

一公开
”
监管工作实施方案》(冀建办 (2024)7号 )及我局

《关于印发<2024年 度随机抽查计划>的通知》,按照年度计

划和规定程序,于 2024年 6月 至 7月 开展了房屋建筑和市

政基础设施工程安全生产、施工扬尘污染防治、监理及工程

标准等内容的检查牡查。现将有关情况通报如下。

一、总体情况

本次共检查 9个房屋建筑工程,其 中市直管 2个 ,海港

区、山海关区、开发区、北戴河新区、抚宁区、昌黎县、卢

龙县各 1个。按类别分为商品住宅项目5个 、棚户区及城中

村改造项目3个、公共建筑 1个。检查共发现问题 80个 (详

见附件 ),对 4个施工企业、7个监理企业下发整改通知书。

总体来看,大型施工企业在现场标准化施工、管理资料等方

面好于小型施工企业,本市监理企业好于外埠监理企业。

二、存在问题

(一)责任主体存在的主要问题

1.部 分建设单位安全生产首要责任履职不到位,对施工

现场安全生产协调管理不够,存在重进度、轻安全现象;安

全管理资料不完善,个别建设单位缺少防汛预案、应急预案

等;有 的建设单位未按时足额拨付安全生产文明施工措施费 ,

在工程开工前未制定扬尘污染防治方案并报主管部门备案。

2,部 分施工单位主体责任意识不强,执行标准规范不严

格,安全生产保证体系未及时进行完善并发挥作用;个别单

位部分专项方案及整改验收未签字;部分施工单位对建筑标

准的学习培训需要加强;施工现场安全检查制度执行不严格 ,

有的安全检查表未签字。

3.部分监理单位履职尽责不认真、不到位,执行标准规

范不坚决,部分监理规划、细则编制依据需更新;监理人员

证件需更新,且人员变更时间与签字时间不符;监理 日志没

有监理工作内容,多 是施工内容,且未签字,总 监未审批 ;

部分安全监理人员专业知识不足,监督检查不严格,不 能及

时发现并督促施工单位处置施工现场存在的安全隐患;对施

工单位人员持证上岗、施工方案审批把关不严。

(二)施工现场存在的主要问题

1.工程安全方面。施工现场专项整治标准不高、要求不

严,临边洞 口防护不到位等常见易发问题仍频发;专职安管

人员履职不到位,对施工现场检查不认真,部分现场钢筋堆

载不合规,电箱标注不全,无重复接地;防护棚覆盖不全 ,

现场安全警示标识标牌不全,防火设施缺失。

2.大 气污染防治方面。部分施工企业扬尘污染防治措施

落实不严格、打折扣。主要表现在:施工现场主要道路硬化

不彻底,有 的材料堆放区、加工区未硬化,加 工场地金属碎

屑较多,浮尘较大;现场或建筑物内垃圾较多,未及时清扫

且未采取防尘、抑尘措施;现场搅拌预拌砂浆未封闭;部分

主体作业层密目安全网有破损、不见底色。

三、下一步工作要求

(一 )坚持问题导向,狠抓隐患问题整改。各县区建设

主管部门要严格督促相关责任单位针对本次抽查发现的问

题认真整改,逐一复查,逐一销号。切实消除隐患,并将整

改报告反馈我局质安科。同时举一反三,以点带面,督促辖

区内所有工程项目对照检查发现问题,进行全面自查 自纠 ,

规范安全行为。

`(二)坚持 目标导向,不断提升行业监管能力。各县区

建设主管部门要切实履行监管职责,加强监督队伍建设,加

大监管力度,要建立常态化查处机制,健全完善监管机制。

(三 )坚持高质量发展 ,不断提高工程管理水平。要围

绕
“
落实主体责任

”
和

“
强化政府监管

”
两个重点,严格监

督管理,严格责任落实,严格责任追究。建设单位要认真学

习领会首要责任的内涵,提高责任意识。施工单位要严格按

照国家相关法律法规及标准规范履职尽责。监理单位严格按

照法律法规和工程建设强制性标准实施监理。全面推进施工

安全文明标准化建设,认真落实扬尘污染防治指导图册,不

断健全完善施工现场安全管理体系,消除隐患。在此基础上 ,

采取有力措施,对标先进,积极组织开展观摩、培训、创建

优质工程等活动,不断提高工程管理水平。

联系人:臧琳慧 由阝箱: jsj3()60882@163.com~

附件:2024年双随机检查项目存在问题明细表

秘

秦皇
L=:

月

20 日
创

.
≡

一`
(
如 3

r△

口

和
\
‘  -'

痴辅鼠

剽
E
u
专

懈
柢
理
迟
恨
目
蹬
帜

.
㈧

冖

督
察
幽
酲
答
骒
K
.
〓

诵
l
κ

<
螂

明
知
超
喹
嗒

^
变

K
《

在
相
m
刚

蚓
师
峭
”
署
职
6
一

知
〖
芈
H
酬

羽
令
瑙
油
回
刚
绍

.
Φ

遭
K
咚

咚
师
铷
〖
铿
累
J
'
霉

想
举

^
于

一“
思
刚
期

.
∞

创
K
螂

卧
刚
飘
略
<
刚

期
.
卜

恻
剞
卧
旧
累
浪
郯
眇
㈧.

0

圃
錾
迟
帜
颦
囤
朋
秦
蒂
皿
一弓
一
T
o

姬
霪
创
夺
世
世
褪
督
揆
霆
叫

“烛
限
督
繁
卖
尽
咚
咚

.
寸

医
枨
长
〓
$
奎

唑
型

^
累

梗
《
椒
瞎
屋
骤
咫
坐
枣
煮
骒
荻
尽

.
∞

突
非
奎
袈
令
蘑
凶
揆
怜
室
尽
凶
H
黑

摄
岙

.
㈧

郸
珊
餐
限
E
遥

樱
E
撄

^
惑

脚
$
繁

邯
《
樱
蕊
∞
萎
雹
骱

亠

罚

乍

△

蘩

冬

〓妞
惩

〓E
恳

围

乍

△

唾

<
幸

套

雷

当

α哪

鹕
宜
唢
K
剁

岭̌
凶
H
黑

疆
厣

.
爿

芒
巛
E
南

长
凶
H
景

蟋
退
l
哽

嗒
.
卜

肛
汝
湄
粗
爿
憨
态
禄
咚
咚
H
熘

^
刚

胆
亩
以
K
嘿

冬
峦
剿

.
o

剞
K
型

嗨
樱
留
凶
$
厣

^
霎

哽
苄
耙
令
瑙
尽
斓
郯
艹
Ν.

o

⌒镫
州
t
H
ˇ

罂
娟
邸
镊
亟
长
玄
顿
态
<
H
珲

l
.
v

⌒崧
H
t
俐

ˇ
目
芈
腥
叫
旧

<
H
^
燃

酬
粼
长
嚣
$
奎

凶
目
半
损
举

.
∞

专
苄
迟
峭
萼
卟
垦
郸
长
噢
留
堡

'
冒

迟
嚣
$
奎

撄
型
留
察
l
国

哈
斓

.
㈧

⌒镫
樊
叫
热
K
苄

㈧.
0
长

邸
如
变
K
郗

挚
摄
厣
羽
双
烬
硼

〓

粼
硬
※
恻
一世
枨
黑

^
睽

景
腓
划
叫
删
娜

.
㈧

一

靼
Λ
罴
回
H
味

岬
罢
田
甲
眠
创
粼

.
〓

溺
l
以

<
螂

煳
蜘
忽
智
热
长
奎

.
0
一

世
甲
烬
粼
嗯
<
一

邸
国
长
迎
播
嗒
回
乐

^
艹

娴
K
扯

邻
忠
回

.
Φ

铷
〖
叹
明
旷
型
铿
苄
令
诸
于
一啄
思
刚
昌

.
∞

巛
足
鼷
田
帏
娴
胛
刚
飘
眠
<
.
举

骒
K
邯

帏
刚
飘
ε
甾
抄

.
卜

刚
嘤
雕
剞
嗡
旧
毽
东
禄

'
嘤

郦
凶
H
黑

摄
香

.
o

醮
权
迎
奎
总
呷
剞
熔
一世
嫘
长
羽
胖
邻
朋

.
⒄

唔
卟
晷
翠
墀
K
涨

帏
晏

.
对

燃
权
≤
奎
帜

.
∞

一妊
恶
E
`
憩

H
旷

怼
蚁
K
涨

权
型
匪
亩
迢
一.

㈧

胀
权
H
搜

督
抄
妲
邻
默
蛘
以
如
里
唑
︱

△

°
替
酬
绍

F
巛

璺
迥
刹
胡
郸

删
胛
H
斌

繁
邮
絮
奴

旧
巛
岖
臣轷

喇
期
泄
H
目

一姜
"
π

宦

π
巛
出
口把
签

卡
郸
添
侧
忙
四
删
帐

0
斟

H
理

卩
巛
沤
臣忡
嘤

H
嘏

删
祭
本
啷
本
叹

π
巛
溜n
忙

裂

H

蹋
则
自
建
忙
锣
删
胀

卩
巛
醚
已妲
髀

H
粼

删
凵̀
冬

翎
〓
目

罩
斟
邻
删

旧
巛
鸸n
忡

烈

味
性
国
赆
郸
祭
絮
奴

卩
巛
鸸n
妲

勰
氐
牡

碧
赆
澳
皿
仁
密
删
腮

口
巛
醚
日

妲
杠
絮
赆
届
如
羽
思

凶
糕
官
镊
〓
π
四
删
燃

型
剁
诋
窄

奏

Ⅱ

坩

淤

召

埔

岩
司
犁

H

冒
思
蜜

"
中

山R
'
一

寻

〓i
运

※
日

蔗
啷
叙
奴

一弓
担

口
多
懈
'
一

昌

K
到

回
㈧0
H

跃
凶
扣
烬

一弓

~
π

运
H
胛

程
'
冒

K

蜜
憋
睽
凶

凝
度
嫌
一
π

诸

谣
嘤

F

山

野
剿
懋
凶

廴
嚣
创
酬

叫
邮
本
奴

黑
川
趔

苄
嶝
蓄
景

黑
︱

瓒
苔
嘟
目

呻
絮

`

区
小
烬

凶
糕

官
镊
苄

吐 Ⅱ

燃
思
吞
剥
卫
慰
世
皿
肾
炯
靶
窭
型
睽
廿
民
0
㈧

⌒
区

ˇ

蛸

扣
娜

您

澍

鋈
ˇ

筒

皿

⌒
︱

锶

醑

暴

谢

宣

·
痢

圉

※
鸢
斟
澶

珊
睡
躯
驷
琳
湔
凑

`
●
深
滞
眸
H
帝

埘
冠

”

刨

丬
浒
卦
一忍
’

a

滩
埘
届
’
工

△
熔
阡
一蓖

心
溶
泽
盱

商
薛

冈

二△̀
冖
一〓

一△

一
△

△
瘀
№

)
啭

n
耳

冈
蹄
咖
洫

蚰
m
︱

盗

唪
冷
药
洼

潜

"

辨
擎
阳
目

冈
岗
泮
蹄

衄
汛
自

m
)
俏

n
茸

Σ

狲
胁
&
斟

裔
漭
冈
圃

浠
暴
浙
且σ

翎
暴
冲
冲

□
谢
耐

盐
ˇ
目
屮

⊥
σ当
暴
乒

耐
ˇ
目
漭

暴
⒘
谢

南
蘸
冈
洽

济
暴
又
讲

'
哥

资
滏

网
爵
r
斟

啪

窦
一〓

一

附
寮

珊
睡
加
斟
燕
菌
湔
舀

△
Ⅺ
沛
封
冠
氵
凶

珊
睡
驷
盼
睥
济
汛
溥

△
冲
沛
斟
司
盼
凼

珊
睡
加
哥
淼
飒
痴
藏

济
对
潮
H
献

麟
沸
冲

濉
硷
蹋
”
盥

添
》
溺
潞
H
满

溺
斟

蹋
盼
型

珊
胍
加
哥
酚
惑
汉
髋

辫
H
础

卦
蹋
’
型

昔
〓
σ
嗡
嬲
岭
H
潲

务

眭
卦
一泗
钟
审
氵
出

飒
E
斟

盼
△
※
H
酬

§
m
时

阐
时
一柳
’
型

瀚
面
自
m
吣

油
剑
一刷

汾
型

广
钼
睇
蹄
潜
嗥
爵
郴
丬
啪
酚
嗥
二F
门

艹
藤
扣
醇
嗥
浔
郴
球
氵
斟
"
担

目

器
爵
>
洳

睇
w
·

a
辞

蹄
淅
讨
泄
减
痢
溯
料
汛
>
1
麟

凇
厨
>
瞒

w
·

N
·

嗒
潜
澈
栾
莒
》
盼
耸
s
·

∞
·
脐
憾
浩
鲎
册
辞
书
蛾
丬
举
ˇ
磬
◆
对
盼
Σ
盼

广
爵
油
m
湃

山
脚
>
※

陪
铷
ˇ
“
薛
》
册
睇
ˇ
冲
瞬
酒
H
帝

Σ
盼

o
·

卅
蔽
庶
"
淋

>
颖

册
蚪

r
o
争

藤
讲
宣
批
再
自
冷
函
献
※
茚
岿
ˇ
Ⅺ
娜
洫
麟
溥
ˇ
二
σ
宣
弼
懒
占
凸

蟒
料
镞
丰
》
麻
盗
潜
嶙
韦
卒

№
·o

女

嘛
耐
宣
讯
腌
排
讣
耻
商
爵
丶

∞
·
赛
藤
兴
自
一蕾
羊
搽
潜
冈
蕾
羊
羽
漭
丬
浩
艘

宀
·
啦
莎
六
宣
耐
克
兴

o
·
o
i
麟

l
m
凸

蕃
囗
溥
燃
碰
油
丬
汩
耳

ρ
酶
瘅
拯
亩
》
排
〓泌
惑
盼
诵
潜
屏
荪
讨
凇

㈤
·
丬
瞄
疳
泌
爵
漕
测
册
辞
·
m
湃

吾
瘠
◆
“
盱
瞧
热

∞
·
眸
闹
珊
册
磷
霹
碧
帘
旨
>
洳

甬
卒

p
扑

瞄
寤
蹄
蘸
潜
吕
册
岭

S
·

鹾
扪
漆
岭
※
瞧
热

●
窗
斟
冈
国
澄
瀚
疳
寮
圊
国
目
路
蘸
漭
〓
窗
沸
崮
眦
串
逦
澄
难
澜
丬
汩

〓二
一·一〓v
一

一

N
·∞

·
今
·

o
·

O
·辞

萦 潜 爵 薛 》
蔽
寤
诼
酥
宙
伞
古
ˇ
潮
懒
郭
宙
>
^
眦

恤
卧
岗
拙
耳
画
)
公

渑
澄
鲎
母
汾
塘
串
芯
>
扭

耳
画
丬
公
·
珊
举
澍
蹄
盼
嘁
憾
Σ
盼

勇
捡
汩
一'
臻

盼
玮
潦
屏
挢
鬯
汩
一瞬
时
ˇ
霆
邪
泔
釜
汩
一母
蔗
丬
窜

骚
丬
湔
癖
册
葵
栅
ˇ
困
龄
盼
册
丬
濑
癖

洒
盼
义
战
煳
睇
w
丬

盼
ˇ
奉
涠
回
时
蹄
盼
Σ
蚪
溥
◆
ˇ
“
拆
》
册

门
·
烽
峄
奉
拦
肖
~
〓
>
茳

m
盗

>
公

·
丬
单
烨
蘸
跚
册
殚

广
窗
斟
营
H
冈

冒
嗨
盛
嘟
耻
丬
阶

№L
∞

体
藤
Σ
凸
甾
帘
旨
"
燃

泄
献
丬
容
畛
晒
弗
ˇ
〓
︱
避
热
画

∞
·嘟
澌
Σ
3
村

再
璇
蔑
对
镞
洲
骚
露
氵
茁
滏
丰

广
菩
黪
湘
卟
陆
咿
浮
翮
Ⅺ
溯
爵
腾

P
懒

济
Σ
潋
暴
黛
商
圃
六
辫
岗
锦
ˇ
翮
汩
母
丽
憾

o
·

醇
淄
避
汩
一
瑟
啦
蒯
汕
酏
ˇ
蚺
潜
鉴
汩
一'
>
爵

窗
扫
一畿
查
>
丬

举

~
·

薛
涸
m
诳

溯
莳
油
H
帘

丽
净
ˇ
溯
岗
知
>
瞒

热

∞
·
冲
胖
乩
知
母
Φ
社
滏
丬

l
m
&
m
湃

Σ
盼
丬
公

p
蹄

阶
汕
肖
囗
盗
订
Ⅺ
H
m
凿

丬
窜

5
·

拆
油
浩
鲎
七
蹄
盼
Σ
盼
谢
氵
ˇ
蹄
蘸
瑙
漭
审
瞬
涸
》
册
煎

"
寮

珊
晒
加
※
N
髋

痴

H

献
卦
一剐
盼
出

鄙
l
Λ

态
唧
艹
娴

^
胖

娴
岷
<
醮

蟀
艹
世
世
智
熬

.
Φ

帏
期
※
珉
<
峭

m
中

拍
m
创

啪
^
扯

K
甾

羽
拒
匝
刹
绍

.
∞

巛
足
罴
匝
刚
槲
岬
锻
回
胖
娴
剿
w
.
卜

喵
〓
忄钏
扯
帜
眠
<
燃

叫
^
瓣

椭
瞅
乘
察
哪
蚓

6

斡
K
尽

〓
〓
郯
糕
靶
粼
罩
姘
郸
蚁

.
o

$
奎

利
望
一迳
※

^
来

㈧
亠
叫
K
趔

槌
口
掴
郯
〓
〓
守

哪
嘤
玄
Ⅸ
K
K
嘹

凶
H
乓

H
长

一管
"
π
郯
±
〓
∞

四
K
酬

粲
^
叫

K
R
国

难
x
×

凶
赆
巡

.
㈧

瓣
巛
●
斟
0
妊
曝
涠
K
粼

椒
燃
燃
恶
帏
晷
一铃
啪

亠

巡
蝶
长
镡
阐
Ⅸ
怅
祆
督
抄
鼢
※
迥

'
回

东

6

创
K
螂

昨
蒂
扯

^
栅

爿
韬
绍
羽
瞅
剽
溜

^
幡

m
中

播
邸
思
图
誉
熙
K
.
o

懋
︱
K
略

<
涨

婶
狎
眠
<
一

世
曝

^
咚

妲
帐
皿
展
累
制
绍

甘

愁
骒
K
邯

卧
刚
楸

.
平

始
世
期
羽
限

.
∞

璐
口
K
^
亵

零
烬
蛘
匪
翠
$
迟

闪
迢
一姐
褪
叵
N
凶

棘
崇
押
烬
姘
延

.
Ν

私

奎
N
望

一职
利
叹
坏
察

^
玲

驿
叫
骞
恻
郸
崧
艘
回
K
嗒

弼
口
未
察
廿
延

亠

R
《

匝
日翅
唇
知

刚
驷
髀
H
※

半
抵
〓
π

口
巛
璺
妲
慰
靼

〓
督
泄
H
市

弑
0
i
突

旧

巛
鳖
把
醒
H
嘏

删
︱

搬
凶
烬
味
四
删
獬

π
巛
璺
耙
旧

叩
H
l
斌

舔
剁
匣
子

T
《

衄
口迥
勰
东

怔
碧
赆
嵘
碉
姆
删
燃

π
巛
醒
臣梗
因
骒

七
酷
刹
簿
瑕
怔
"
i
宜

誊

w
灬
一烈

"
π

公
剩

宜
则

'
因

公
蜜
爰
衄

馅
凶
烬
肽

型
酬
“

一R
黉

巛
嘏

怄
曾
抵
※

0
0
㈧

R
一

阜
粗

想
k
揆

以

<
鄄

糊
帼

凶
粼
建
习

毁
i
凶

(

嘏
κ
锱
督

:
鲎

巛
涮

槌
曾
朕
ˇ

m
督

道
如

您
凶
谂
崇

焖
褪
回
目

怔
雩
以
祭

烬
枨
瓒
彐

M
一

烈
六

凶
枨
瓒
彐